

16 februari 2016

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  
Socialnämnden

§ 24

SOCN 2015/281-753

## Motion, Förebyggande arbete och tidiga insatser för barn och unga

### Beslut

Socialnämnden beslutar att redovisa till kommunfullmäktige vilka förebyggande och tidiga insatser nämnden finansierar och hur nämnden följer upp befintliga strategier, samverkansavtal och överenskommelser om det förebyggande arbetet för barn och unga i enlighet med tjänsteskrivelsen.

### Ärendet

Kommunfullmäktige beslöt den 19 oktober 2015 att avslå förslagen motion om förebyggande arbete och tidiga insatser för barn och unga. Kommunfullmäktige beslöt samtidigt att uppdra åt socialnämnden och fritidsnämnden att redovisa hur befintliga strategier, samverkansavtal och överenskommelser om det förebyggande arbetet för barn och unga följs upp och utvärderas.

Socialnämnden beställer bland annat förebyggande och tidiga insatser där samverkan ingår. I socialnämndens redovisning till kommunfullmäktige finns kartläggning av förebyggande och hälsofrämjande insatser finansierade av social- respektive äldrenämnden 2015 bifogad. Socialnämndens olika uppdragstagare lämnar regelbundet verksamhetsredovisningar till nämnden.

Uppföljningen av samverkan initierad av socialnämnden ansvarar sociala kvalitetsenheten för. Socialnämnden har ett övergripande ansvar för uppföljning och samordning av de insatser som görs i kommunen inom ramen för kommunens ANDT-strategi.




Samverkansavtal, överenskommelser och strategier om det förebyggande arbetet för barn och unga är viktiga policydokument. De ökar förutsättningarna att vi utvecklar verksamheten i en riktning som säkerställer barns rättigheter.

### Handlingar i ärendet

1. Tjänsteskrivelse från stadsledningskontoret, 2016-02-05
2. Redovisning till kommunfullmäktige, inklusive kartläggning förebyggande och hälsofrämjande insatser finansierade av socialnämnden 2015, 2016-02-02

### Beslutsgång

Socialnämnden beslutade i enlighet med stadsledningskontorets förslag till beslut.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

16 februari 2016

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  
Socialnämnden

## Reservationer

Andreas Falk (S), Agneta Johansson (V) samt Brita Ström (MP) meddelade att de ej deltar i beslutet.

## Protokollsanteckningar

*Agneta Johansson (V) lät anteckna:*

När det gäller förebyggande insatser är det uppenbart att det finns brister. Den ANDT-strategi Nacka kommun har är inte tillräcklig. När drogvanundersökningen redovisades senast sågs inga förbättringar av läget utan Nackas ungdomar ligger fortsatt på en alarmerande hög nivå när det gäller användningen av alkohol och droger.

I kommunens redovisning skriver man vidare "Den större delen av det främjande och förebyggande arbetet sker i informella samarbeten mellan olika aktörer. Där finns det inte samverkansavtal, strategier eller överenskommelser som är beslutade av nämnder." Det här är alldeles för vagt. Om det ska gå att utvärdera och förbättra arbetet eller på något sätt bedöma insatsernas kvalitet måste det finnas ett systematiskt arbete.

Vi har tidigare påtalat behovet att återinföra fältassistenter, något som skulle kunna förbättra just det förebyggande och främjande arbetet ute i våra stora bostadsområden.

*Andreas Falk lät för socialdemokraterna anteckna:*




En motion som föreslagit bra åtgärder för att stärka det förebyggande arbetet avsågs av kommunfullmäktige och kvar blev ett uppdrag att redovisa nuvarande insatser. Uppdraget är något oklart eftersom det inte framgår hur redovisningen ska användas för vidare utveckling av det förebyggande arbetet.

När det gäller själva redovisningen så visar den på ett antal positiva aktiviteter i Nacka kommun. Avsaknaden av ett strategiskt och strukturerat arbete inom det förebyggande området blir dock väldigt tydligt. Det finns väldigt lite av strategiska planer och mål samt att mycket av arbetet bygger på informella kontakter och samtal istället för tecknade samverkansöverenskommelser som tydliggör ansvar och mandat.

När förebyggande arbete bygger på lösa grunder blir det väldigt sårbart. Vid personförändringar i respektive organisation, riskerar positiva insatser upphöra. Ett aktuellt exempel är samarbete med polisen. Där har polisen nu gjort stora förändringar i sin organisation och kommer inte längre vara lika närvarande lokalt. När det då också finns risk för stora personförändringar i den egna organisationen och arbetet inte är formaliserat i överenskommelser så riskerar mycket av arbetet att falla samman och upphöra.

Samarbete kring förebyggande insatser måste bygga på en fast grund som inte är beroende av vilka personer som kommer och går in och ut ur organisationer

Socialdemokraterna har i sitt budgetförslag för 2016 föreslagit att Nacka kommun ska inleda arbetet med att bygga upp en social investeringsfond. Det skulle skapa

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

16 februari 2016

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  
Socialnämnden

förutsättningar för en långsiktig satsning och utveckling av goda förslag inom det förebyggande området. Dessvärre är den borgerliga majoriteten i Nacka inte ens beredda att utreda frågan om inrättande av en social investeringsfond. Detta trots att det förmodligen skulle leda till långsiktig social hållbarhet med stora samhällsekonomiska vinster för kommunen.

*Shabin Malak (NL) lät anteckna:*

För att förebyggande arbete ska bli framgångsrikt och effektivt måste största möjliga organiserade samverkan ske. Stuprören måste samlas i hängrännor. Därför är det oerhört märkligt att kommunstyrelsen inte inhämtar synpunkter också från alla övriga nämnder som ansvarar för verksamhet för barn och ungdomar t.ex. utbildningsnämnden, kulturnämnden och arbets- och företagsnämnden. Vad säger för övrigt kommunens samverkansparter? I denna tid när Nacka ska bygga stad och växa med 45 000 invånare på 15 år blir det än viktigare att samverka och samordna resurserna. Särskilt när majoriteten kommer att skära ned på välfärdsresurserna med flera procent per år för att möta de stora investeringsbehoven.

När den större delen av det förebyggande och främjande arbetet sker i informella samarbeten mellan olika aktörer ringer varningsklockorna för fullt eftersom det saknas samverkansavtal, strategier eller överenskommelser som är beslutade av nämnder. Risken är överhängande att det förebyggande arbetet blir beroende av enskilda eldsjälar och projekt som rinner ut i sanden vilket vi sett alltför många exempel på.

Enligt tidningen Dagens Samhälle nr. 64 har kommuner och 4 landsting/regioner idag avsatt drygt en miljard kronor i sociala investeringsfonder. Dessutom förbereder 75 kommuner för att införa fonder. Det finns således en hel del erfarenhet att dra nytta av. Dessutom är det en väl utvecklad arbetsmetod och kräver noggrannhet i alla steg. Man ska kunna se och mäta effekten av det arbetet. Tanken är att man ska nå majoriteten med insatserna tidigt så att få hamnar i medel/kronisk fas som det är idag. Därmed så vänder man på det traditionella sätt som har dominerat länge.

*Christine Lorne (C) lät anteckna:*

Vi har från Centerpartiets respektive Moderaternas sida en uttalad ambition att öka andelen förebyggande och tidiga insatser inom Socialnämndens område. Denna kartläggning är en grund att arbeta vidare på för att tydliggöra och utvärdera våra tidiga insatser för att kunna utveckla dem än mer.

-----

Ordförandes signatur 	Justerandes signatur 	Utdragsbestyrkande 
---	---	--